
Telêmaco Borba, 10 de abril de 2017

Edição 1003 - Editado em 12 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O  Nº 2 4 0 2 5, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas:

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR os membros abaixo relacionados para comporem o Comitê Gestor Mu-
nicipal de que trata o Decreto nº 23961 de 10 de março de 2017, em conformidade com a 
Lei 2126/2015 (Lei Geral da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte do Município de 
Telêmaco Borba).

I – Representantes da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional
•	 Elson	Carlos	Ferreira
•	 Oswaldo	Tadeu	Camargo	Lima
•	 Josemir	Zanetti	

II – Representante da Secretaria Municipal de Finanças
•	 Celso	Eli	Burakovski

III – Representante da Controladoria Geral do Município 
•	 Sérgio	Ricardo	Dziadzio

IV – Representante da Secretaria Municipal de Administração 
•	 Izomar	de	Oliveira	Pucci

V – Representante da Assessoria de Legislação e Finanças
•	 Luiz	Fernando	de	Matos

VI – Representante da Divisão de Administração Tributária
•	 Roberto	Stock

VII – Representante da Associação dos Contadores de Telêmaco Borba
•	 Thiago	Schoemberger

VIII – Representante da Agência do Trabalhador de Telêmaco Borba

D E C R E T O Nº 2 4 0 2 4, DE 10 ABRIL DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e, 

Considerando o parecer jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município/Procurado-
ria	Jurídica,	de	fls.	55	e	58	a	65,	constante	no	Processo	Administrativo	nº	7992/2013;

Considerando	o	despacho	de	fls.	70	(Processo	Administrativo	nº	7992/2013),	emitido	pelo	

EXTRATO CONTRATUAL

Termo Aditivo N.º QUARTO
Contrato N.º 042/2013
Processo Licitatório DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2013
Protocolo Nº 2025/2013
Data 07/04/2017
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratado IMOBILIÁRIA CIDADE DO PAPEL
Valor R$ 12.553,97
Prazo 12	(doze)	meses
Dotação 1101-12.001.10.301.1001.2118.3390.3910

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO

Rerratifica-se	as	o	Termo	de	Ratificação	do	Processo	 licitatório	Dispensa	nº	013/2017,	
alterando as informações descritas abaixo:

ONDE SE LÊ:

OBJETO:	CBL	TECNOLOGIA	EM	RECUPERAÇÃO	DE	DADOS	LTDA		-	EPP
CREDOR: CBO TECNOLOGIA EM RECUPERAÇÃO DE DADOS LTDA -EPP

LEIA:
OBJETO:	CONTRATAÇÃO	DE	EMPRESA	ESPECIALIZADA	EM	RECUPERAÇÃO	DE	

HD
CREDOR: CBL TECNOLOGIA EM RECUPERAÇÃO DE DADOS LTDA -EPP
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de Abril 

de 2017

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO

Rerratifica-se	as	o	Termo	de	Ratificação	do	Processo	licitatório	Inexigibilidade	nº	08/2017,	
alterando as informações descritas abaixo:

ONDE SE LÊ:

OBJETO:	IBRAP	–	INSTITUTO	BRASILEIRO	DE	ADMINISTRAÇÃO	PÚBLICA	LTDA

LEIA:
OBJETO:	INSCRIÇÃO	DE	CURSO:	POSTURAS	E	O	LICENCIAMENTO	MUNICIPAL	FIS-

CALIZAÇÃO	NA	PRÁTICA
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de Abril 

de 2017

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 07 de Abril de 2017. 

O	prazo	para	regularização	é	de	05	(cinco)	dias	corridos	a	contar	da	data	da	emissão	do	
Aviso.	Caso	já	regularizado,	favor	desconsiderar	este	aviso.

DATA PLACAS

07.04 AOD2121,	AOL6340,	MFO7042,	EIG3872,	BET2320,	AMN2789,	CSS6729,	
AEO9549,	AZH4589,	DCE6129

Telêmaco Borba, 10 de Abril de 2017.

Chefe	do	Executivo	(gestão	2013/2016);
Considerando	o	memorando	de	fls.	74	(Processo	Administrativo	nº	7992/2013),	emitido	

pela	DRH/Secretaria	Municipal	de	Administração;
Considerando	a	notificação	de	fls.	56	 (Processo	Administrativo	nº	7992/2013),	na	qual	

oportunizou-se	o	direito	para	contraditório	e	ampla	defesa,	com	ciência	da	senhora	MARLI	
SANTOS	DE	CAMPOS	na	data	de	08/11/2013.

R E S O L V E

Art. 1º TORNAR NULO o ato de nomeação de MARLI SANTOS DE CAMPOS, matrícula 
nº	9989,	no	cargo	de	provimento	efetivo	denominado	de	AGENTE	COMUNITÁRIO	DE	SAÚ-
DE,	lotada	no	PSF	Socomim,	da	Secretaria	Municipal	de	Saúde,	nomeada	através	do	Decreto	
nº 19932, de 26 de abril de 2013, anulando por consequência todos os atos decorrentes da 
nomeação. 

Art. 2º DETERMINAR o desligamento   da senhora MARLI SANTOS DE CAMPOS, do 
cargo	de	provimento	efetivo	denominado	de	AGENTE	COMUNITÁRIO	DE	SAÚDE,	a	partir	de	
28	de	março	de	2017.

Art. 3º DECLARAR vago o cargo de provimento efetivo denominado de AGENTE COMU-
NITÁRIO	DE	SAÚDE,	ocupado	pela	senhora	MARLI	SANTOS	DE	CAMPOS,	lotada	no	PSF	
Socomim,	da	Secretaria	Municipal	de	Saúde,	nomeada	através	do	Decreto	nº	19932,	de	26	
de	abril	de	2013,	a	partir	de	28	de	março	de	2017,	em	decorrência	da	nulidade	da	nomeação	
da mesma.

Art. 4º DETERMINAR a abertura de Processo Administrativo para apuração de eventual 
responsabilidade administrativa e civil de servidor(res) público(s) que deu/deram causa à no-
meação irregular e constância da mesma. 

Art.	 5º	 DETERMINAR	 que	 se	 proceda,	 através	 da	 Divisão	 de	 Recursos	 Humanos,	 a	
notificação	da	senhora	MARLI	SANTOS	DE	CAMPOS,	para	que	 tenha	vistas	dos	autos	de	
Processo Administrativo nº 7992/2013 e conhecimento do inteiro teor do presente Decreto, e 
querendo,	manifeste-se	no	prazo	de	15	(quinze)	dias.		

Art. 6º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação e revogam-se as dis-
posições	em	contrário,	em	especial	as	contidas	no	Decreto	nº	24001,	e	28	de	março	de	2017.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 
abril de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 10 de abril de 20172
Edição 1003

•	 James	Siqueira

IX - Representante da Associação Comercial e Empresarial de Telêmaco Borba – ACITEL
•	 Jesuíno	Almeida	de	Oliveira
 
X	–	Representantes	de	Instituições	de	Ensino	Técnico	e	Graduação
•	 José	Luiz	Andriolli	–	SENAI

XI	-	Representantes	de	instituições	de	crédito
•	 Leonardo	Henrique	Nobile	–	Banco	do	Brasil	S.A.
•	 Marcela	Glauce	Lopes	–	Banco	do	Empreendedor

XII – Representantes de Sindicatos Patronais de Telêmaco Borba
•	 Valdir	Antônio	da	Silva	–	SINDMATEL	(Sindicato	da	Industria	Madeireira)

XIII– Representante Divisão de Meio Ambiente
•	 Sonia	Aparecida	Castanho

XIV – Representante da Vigilância Sanitária
•	 Katia	Cristiane	de	Almeida	Alves

XV – Agentes de desenvolvimento nomeados para atuar na Sala de Desenvolvimento 
criada pela lei 1644/2007, Art. 49

•	 Josemir	Zanetti
•	 Oswaldo	Tadeu	Camargo	Lima	

Art.	2º	Nomear	Presidente	e	Secretário	Executivo,	conforme	abaixo	especificado:

Presidente
Oswaldo	Tadeu	Camargo	Lima	

Secretário Executivo
Josemir	Zanetti

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 

abril de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 4 0 3 1, DE 10 DE ABRIL DE 2017
       

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, ao servidor CAR-
LOS	MAURICIO	ROSA,	matrícula	8642,	ocupante	do	cargo	de	provimento	efetivo	denominado	
AUXILIAR	DE	OBRAS	E	SERVIÇOS	PÚBLICOS,	 lotado	nos	Serviços	Urbanos	–	Coleta	e	
Lixo, da Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, 
no período de 03 de março de 2017 à 02 de junho de 2017, de acordo com o que dispõe o 
Capítulo	IV,	Seção	XIII,	Artigo	149,	150	e	151	da	Lei	Municipal	1883/12,	conforme	consta	nos	
Autos de Processo Administrativo N.º 1749/2017.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter 
transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 

abril de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 4 0 3 0, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, a servidora VERA 
LUCIA	SAMPAIO	BUENO,	matrícula	8756,	ocupante	do	cargo	de	provimento	efetivo	deno-
minado PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, lotada no CMEI – Monteiro Lobato, dos 
CMEI’s – Educação Infantil, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 13 de março 
de 2017 à 12 de junho de 2017, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 
149,	150	e	151	da	Lei	Municipal	1883/12,	conforme	consta	nos	Autos	de	Processo	Adminis-
trativo N.º 2197/2017.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter 
transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 

abril de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 4 0 2 9, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, a servidora MARIA 
LUCIANE	SOARES	DA	SILVA,	matrícula	8840,	ocupante	do	cargo	de	provimento	efetivo	de-
nominado	PROFESSOR	DE	EDUCAÇÃO	INFANTIL,	lotada	no	CMEI	–	José	Paulo	Paes,	dos	
CMEI’s – Educação Infantil, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 10 de abril de 
2017 à 09 de julho de 2017, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 
150	e	151	da	Lei	Municipal	1883/12,	conforme	consta	nos	Autos	de	Processo	Administrativo	
N.º 2703/2017.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter 
transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 

abril de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 4 0 2 8, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, a servidora PATRI-

D E C R E T O Nº 2 4 0 2 7, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art.	1º	JULGAR	deserto	o	 item	03	da	 licitação	na	modalidade	de	Pregão	Presencial	nº	
29/2017	 –	 PMTB,	 Protocolo	 3048/2017,	 que	 tem	 por	 objeto	 a	 aquisição	 de	 produtos	 para	
limpeza	de	piscina.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 

abril de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 4 0 2 6, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art.	1º	CONCEDER	LICENÇA,	ao	servidor	GILSON	SARAIVA,	matrícula	nº	8225,	ocu-
pante do cargo efetivo denominado VIGIA, lotado no VIGIAS, na Divisão de Administração, da 
Secretaria Municipal de Administração, com início no dia 03/04/2017, para tratar de assuntos 
particulares, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção I, Artigo 146, da Lei Municipal 
n.º	1883/2012,	conforme	consta	nos	Autos	de	Processo	Administrativo	n.º	1296/2017.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de abril 

de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

CIA ALVES FERREIRA, matrícula 9533, ocupante do cargo de provimento efetivo denominado 
AGENTE	COMUNITÁRIO	DE	SAÚDE,	lotada	no	PSF	–	Área	II,	no	Programa	Agente	Comuni-
tário de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 16 de março de 2017 à 15 de 
junho de 2017, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da 
Lei	Municipal	1883/12,	conforme	consta	nos	Autos	de	Processo	Administrativo	N.º	1277/2017.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter 
transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 

abril de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 10 de abril de 2017 3
Edição 1003

D E C R E T O N.º 2 4 0 3 2, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art.	1º	CONCEDER	LICENÇA	à	Maternidade	à	servidora	DANIELLE	VIEIRA	KUNA,	ma-
trícula nº 9061, ocupante de cargo do quadro de provimento efetivo denominado AGENTE 
ADMINISTRATIVO I/ADMINISTRATIVO CONTÁBIL FINANCEIRO, lotada na Seção de Atos, 
Registro e Controle, da Secretaria Municipal de Administração, no período de 17 de março de 
2017	a	14	de	julho	de	2017,	nos	termos	do	Art.	132	da	Lei	Municipal	n.º	1883/12,	conforme	
consta	nos	Autos	de	Processo	Administrativo	nº	2895/2017.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 

abril de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 4 0 3 4, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, os servidores abaixo relacionados:
I	 –	 JAILY	KETTY	NEVES	STENCEL,	matrícula	nº	 21.974,	 para	o	 cargo	do	quadro	de	

provimento	em	comissão,	símbolo	CC-08,	denominado	ASSISTENTE	I,	no	Gabinete	da	Secre-
taria	Municipal	de	Esporte,	Cultura	e	Recreação,	a	partir	de	03/04/2017;

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de abril 

de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O  Nº  2 4 0 3 5, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art.	1º	NOMEAR	os	membros	da	Comissão	Municipal	Permanente	que	regula	o	Comércio	
Eventual,	Ambulante	e	Atividades	Afins,	conforme	abaixo:

Representante da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional
Elson Carlos Ferreira
Representante	da	Divisão	de	Desenvolvimento	Econômico
Oswaldo	Tadeu	Camargo	Lima		

Representante da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Osley Adriano dos Santos

Representante da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação
Antônio	Marcos	Afonso

Representante da Secretaria Municipal de Saúde
Giordano	Zaniolo

Representante dos Vendedores Ambulantes de Telêmaco Borba

D E C R E T O N.º 2 4 0 3 3, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art.	1º	CONCEDER	Gratificação	no	percentual	de	15%	(quinze	por	cento)	do	vencimento	
da carreira de Professor, correspondente ao Nível II/Classe A, de acordo com a Seção III, Art. 
35	da	Lei	Municipal	1866	de	08	de	março	de	2012,	conforme	abaixo	especificado:
MATR. NOME LOTAÇÃO CONCEDER 

A PARTIR
9441 ANA CLAUDIA MOREIRA DE AN-

DRADE DALAVIA
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR MARIA 
EMÍLIA STEIGER

05/04/2017

Concessão	de	Gratificação	de	Coordenador	Pedagógico
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 

abril de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

João	Pauk

Representante	da	Associação	dos	Deficientes	Físicos	de	Telêmaco	Borba	
Luiz	Adriano	Marcoski

Representante da Associação Comercial e Industrial de Telêmaco Borba - ACITEL
Eduardo	Diniz
Representante da Câmara Municipal de Vereadores de Telêmaco Borba
Antônio	Marcos	de	Almeida

Art. 2o Revogam-se as disposições em contrário, em especial as contidas no Decreto Nº 
23901 de 23 de fevereiro de 2017.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 
abril de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens	Benck
Procurador Geral do Município

PROCURE UMA UNIDADE DE SAÚDE.
O TRATAMENTO É DE GRAÇA.

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 10 de abril de 20174
Edição 1003

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 3 6 5 9 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições previstas no art.  41, § 4º da 
Constituição da República Federativa do Brasil e 
na Lei n.º 1883, de 05 de abril de 2012 e, 
 

Considerando, o art. 24 da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012; 
 
Considerando, o art. 21 da Lei n° 1881, de 05 de abril de 2012; 
 
Considerando, o parecer da Comissão Coordenadora da Avaliação Especial de 
Desempenho, proferido na sessão ordinária realizada em 04/04/2017- Ata n° 1;   
 
Considerando, o art. o art. 40 do Decreto Regulamentar n° 23.564, de 24 de 
outubro de 2016; 
 
Considerando, o art. 41, §3 do Decreto Regulamentar n° 23.564, de 24 de 
outubro de 2016; 
 
Considerando, os dados apresentados pela Secretaria Municipal de Administração 
através da Divisão de Recursos Humanos. 

 
 
 
R E S O L V E 
 
 
Art. 1° Tornar público a relação de servidores 

com 3 (três) anos de efetivo exercício no cargo após a publicação da Lei n° 1883, 
de 05 de abril de 2012, que cumpriram os requisitos definidos no regulamento do 
estágio probatório e, portanto, estáveis – Anexo I. 

 
Parágrafo único. Atribuir progressão de Nível 

de Vencimento aos servidores enquadrados no caput, com efeitos financeiros 
retroativos a data em que foi concluído o período de estágio probatório, salvo 
utilização de licenças ou afastamentos.  

 
Art. 2° Tornar público a relação de servidores 

em estágio probatório, tendo como marco temporal a data de publicação do 
Decreto Regulamentar n° 23.564, de 24 de outubro de 2016 -  Anexo II. 

 
Parágrafo único. Atribuir conceito de 

desempenho “BOM” aos semestres já cumpridos dos servidores enquadrados no 
caput, observado o marco temporal citado.  

  
 



Telêmaco Borba, 10 de abril de 2017 5
Edição 1003

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Art. 3° Tornar público a relação de servidores 
com o período de estágio probatório suspenso por razão de afastamento ou licença 
- Anexo III. 

  
Art. 4° Concede-se o prazo de 10 (dez) dias 

úteis a contar da data de publicação deste ato para oposição de recurso.  
 
Art. 5° Esta portaria entra em vigência na data 

de publicação. 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de abril 
de 2017. 

 
 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 

 

 

Rubens Benck 
 Procurador Geral do Município  

 
                      



Telêmaco Borba, 10 de abril de 20176
Edição 1003

MATRÍCULA NOME CARGO DATA ADMISSÃO
DATA ÚLTIMA 

ALTERAÇÃO 
FUNCIONAL

N° DE DIAS 

EM LICENÇA

NÍVEL 

ATUAL

NÍVEL DE 

PROGRESSÃO

DATA EM QUE 
COMPLETOU 3 

ANOS
7390 AGOSTINHO ROMAO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 13/03/1998 29/05/2012 0 PER-14A PER-14B 29/05/2015

7523 ARNALDO JOSE BUENO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 13/03/1998 19/06/2012 0 PER-14A PER-14B 19/06/2015

7554 JOELMA DE FATIMA ALMEIDA COZINHEIRO 13/03/1998 28/05/2012 72 PER-03A PER-03B 08/08/2015

7859 VERCELES CRISTINA RODRIGUES LOPES FISCAL MUNICIPAL I 01/04/1998 12/07/2012 0 PER-11A PER-11B 12/07/2015

7934 SILVANA VIEIRA BATISTA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 30/04/1998 19/04/2013 0 PER-11A PER-11B 18/04/2016

7952 ROSANGELA APARECIDA DE ASSIS TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 30/04/1998 03/10/2011 120 PER-11A PER-11B 30/01/2015

8006 ROSICLEIA DA SILVA TABORDA MOREIRA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 16/06/1998 24/09/2013 0 PER-11A PER-11B 23/09/2016

8055 PEDRO SARNA MOTORISTA 01/07/1998 24/07/2012 0 PER-07A PER-07B 24/07/2015

8073 CLAUDIO DE JESUS FERREIRA DOS SANTOS MOTORISTA 06/07/1998 08/10/2012 94 PER-07A PER-07B 10/01/2016

8175 ROSANE APARECIDA SAMPAIO TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 01/12/1999 12/07/2012 0 PER-11A PER-11B 12/07/2015

8199 MARCIO DE JESUS MENDES MOTORISTA 01/03/2000 27/02/2012 0 PER-07A PER-07B 26/02/2015

8549 AMEIRI TEREZINHA SOUZA DA SILVA PALHANO MOTORISTA 22/11/2004 25/10/2011 0 PER-07A PER-07B 24/10/2014

8613 JOANIR DE JESUS FELIX PINHEIRO ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS 22/11/2004 12/12/2011 0 PER-06A PER-06B 11/12/2014

8641 JOAO CLAIR RODRIGUES COVEIRO 04/04/2005 24/07/2012 0 PER-02A PER-02B 24/07/2015

8649 GLEISE CRISTIANE KWAS LUCIO AGENTE ADMINISTRATIVO I 06/07/2005 02/08/2012 33 PER-11A PER-11B 04/09/2015

8651 ISAIAS DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO I 06/07/2005 27/02/2012 0 PER-11A PER-11B 26/02/2015

8697 GISELE MARIANO DA SILVA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 07/11/2005 19/04/2013 1 PER-11A PER-11B 19/04/2016

8700 RAQUEL APARECIDA DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO I 07/11/2005 19/04/2012 0 PER-11A PER-11B 19/04/2015

8738 EUGENIO ALVES MOTORISTA 18/07/2006 15/10/2013 0 PER-07A PER-07B 14/10/2016

8835 ROSSANA DOS SANTOS DE MIRANDA AGENTE ADMINISTRATIVO I 05/03/2007 23/08/2013 0 PER-11A PER-11B 22/08/2016

8884 VILMA DE FATIMA BETIM DOS SANTOS COZINHEIRO 02/05/2007 14/10/2011 155 PER-03A PER-03B 17/03/2015

8932 ANDREA APARECIDA FERREIRA BUENO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 05/11/2007 22/05/2012 0 PER-05A PER-05B 22/05/2015

8977 RAQUEL SCHNEIDER DA SILVA COZINHEIRO 21/01/2008 12/07/2013 0 PER-03A PER-03B 11/07/2016

8981 RUTE BORGES DE ALCANTARA INSTRUTOR DE ARTES E OFICIOS 21/01/2008 12/07/2013 0 PER-06A PER-06B 11/07/2016

9000 NEUSA DA ROSA DE SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO I 18/02/2008 29/05/2012 0 PER-11A PER-11B 29/05/2015

9061 DANIELLE VIEIRA KUNA AGENTE ADMINISTRATIVO I 14/07/2008 01/02/2012 120 PER-11A PER-11B 31/05/2015

9080 VANUZA APARECIDA CARNEIRO BARBOSA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 28/07/2008 25/06/2012 0 PER-11A PER-11B 25/06/2015

9081 FRANCIELE APARECIDA SAITONE TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 28/07/2008 24/09/2013 0 PER-11A PER-11B 23/09/2016

9082 CECILIA GOMES TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 28/07/2008 19/03/2012 0 PER-11A PER-11B 19/03/2015

9097 FERNANDA ALINE HONORIO TELEFONISTA 28/07/2008 26/04/2013 0 PER-03A PER-03B 25/04/2016

9146 JUSSARA DE ASSIS AGENTE ADMINISTRATIVO I 28/07/2008 27/02/2012 0 PER-11A PER-11B 26/02/2015

9168 ANDRE LUIZ CORREIA MOTORISTA 28/07/2008 12/07/2013 0 PER-07A PER-07B 11/07/2016

9392 ANA MARIA PEREIRA CARNEIRO INSTRUTOR DE ARTES E OFICIOS 08/06/2009 12/07/2013 0 PER-06A PER-06B 11/07/2016

9460 AUDETE DE JESUS FERREIRA PROFESSOR 08/09/2009 24/05/2013 0 PRO-01A PRO-01B 23/05/2016

9554 RUTH FONTENELLI PIEDADE DA SILVA PROFESSOR 10/02/2010 10/02/2010 569 PRO-01A PRO-01B 01/09/2014

9592 MARILDE LOPES DOS SANTOS PEREIRA COZINHEIRO 08/07/2010 08/07/2010 4 PER-03A PER-03B 11/07/2013

9593 MARCOS ROGERIO RIBEIRO VIGIA 08/07/2010 08/07/2010 0 PER-02A PER-02B 07/07/2013

9598 BIBIANA MARIA GIL COPETTI SANTOS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 03/10/2011 03/10/2011 120 PER-14A PER-14B 30/01/2015

9603 HENRY SOUTO DANTAS AGENTE ADMINISTRATIVO I 03/10/2011 03/10/2011 0 PER-11A PER-11B 02/10/2014

9605 FERNANDA ALINE DO ESPIRITO SANTO AGENTE ADMINISTRATIVO I 03/10/2011 03/10/2011 0 PER-11A PER-11B 02/10/2014

9607 MARCELO DE MELO PROENCA AGENTE ADMINISTRATIVO I 03/10/2011 03/10/2011 0 PER-11A PER-11B 02/10/2014

9610 FRANKLIN XAVIER AGENTE ADMINISTRATIVO I 03/10/2011 03/10/2011 0 PER-11A PER-11B 02/10/2014

9613 OSWALDO TADEU CAMARGO LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO I 03/10/2011 03/10/2011 0 PER-11A PER-11B 02/10/2014

9614 DANIEL STEFANHUK FISCAL MUNICIPAL I 03/10/2011 03/10/2011 0 PER-11A PER-11B 02/10/2014

9616 DENISE CORREIA MIRANDA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 03/10/2011 03/10/2011 128 PER-11A PER-11B 07/02/2015

9617 IVANILDA APARECIDA DE LIMA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 03/10/2011 25/10/2011 1 PER-11A PER-11B 25/10/2014

9618 CYNTHIA CARNEIRO VIANA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 03/10/2011 14/10/2011 86 PER-11A PER-11B 22/12/2014

9619 ROSALINDA NASCIMENTO DOS SANTOS DA LUZ TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 03/10/2011 14/10/2011 1 PER-11A PER-11B 14/10/2014

9620 AGUIDA DE FATIMA DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 03/10/2011 03/10/2011 2 PER-05A PER-05B 04/10/2014

9621 CLAIR CEZARIA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 03/10/2011 03/10/2011 120 PER-05A PER-05B 30/01/2015

9623 GILIARDI FREITAS MARTINS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 03/10/2011 03/10/2011 0 PER-05A PER-05B 02/10/2014

9625 JUCIMARA GUIMARAES BARBOSA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 03/10/2011 14/10/2011 42 PER-01A PER-01B 24/11/2014

PORTARIA N° 3659 DE 10/04/2017

 

ANEXO I

Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração 



Telêmaco Borba, 10 de abril de 2017 7
Edição 1003

MATRÍCULA NOME CARGO DATA ADMISSÃO
DATA ÚLTIMA 

ALTERAÇÃO 
FUNCIONAL

N° DE DIAS 

EM LICENÇA

NÍVEL 

ATUAL

NÍVEL DE 

PROGRESSÃO

DATA EM QUE 
COMPLETOU 3 

ANOS
9628 MARCELO OLIVEIRA SANTOS AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS 03/10/2011 03/10/2011 1 PER-01A PER-01B 03/10/2014

9629 VALDECI DE SOUSA LUCAS AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS 03/10/2011 14/10/2011 0 PER-01A PER-01B 13/10/2014

9633 VALDIR FRANCISCO TOBIAS AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS 03/10/2011 14/10/2011 0 PER-01A PER-01B 13/10/2014

9637 YARA APARECIDA FERREIRA VILAS BOAS AUXILIAR SOCIAL 03/10/2011 14/10/2011 4 PER-03A PER-03B 17/10/2014

9638 MAURO ALVES AUXILIAR SOCIAL 03/10/2011 03/10/2011 98 PER-03A PER-03B 08/01/2015

9643 JOSNEI MACIEL DINIZ GARI 03/10/2011 14/10/2011 5 PER-01A PER-01B 18/10/2014

9644 ADAO FERREIRA GARI 03/10/2011 14/10/2011 3 PER-01A PER-01B 16/10/2014

9646 ADILSON GOMES DOS SANTOS OPERADOR DE MAQUINAS 03/10/2011 03/10/2011 0 PER-07A PER-07B 02/10/2014

9647 WANDERLEI BUENO DOS SANTOS VIGIA 03/10/2011 03/10/2011 0 PER-02A PER-02B 02/10/2014

9648 NELSON JEFERSON DA SILVA VIGIA 03/10/2011 03/10/2011 0 PER-02A PER-02B 02/10/2014

9649 PAULO CARNEIRO DE SOUZA JUNIOR VIGIA 03/10/2011 03/10/2011 0 PER-02A PER-02B 02/10/2014

9664 JONATAS HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 25/10/2011 25/10/2011 0 PER-14A PER-14B 24/10/2014

9666 JACQUELINE APARECIDA LEMES PRESTES AGENTE CULTURAL 25/10/2011 25/10/2011 67 PER-06A PER-06B 30/12/2014

9669 ODAIR DE OLIVEIRA GARI 25/10/2011 25/10/2011 5 PER-01A PER-01B 29/10/2014

9673 AMANDA KELLY DA SILVA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 12/12/2011 12/12/2011 3 PER-14A PER-14B 14/12/2014

9674 AMANDA BATISTA SANTAROSA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 12/12/2011 09/01/2012 0 PER-14A PER-14B 08/01/2015

9677 TATIANA ROCHINSKI TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 12/12/2011 12/12/2011 0 PER-14A PER-14B 11/12/2014

9678 LOURIVAL FAUCZ FILHO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 12/12/2011 12/12/2011 0 PER-14A PER-14B 11/12/2014

9679 GIORDANO ZANIOLO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 12/12/2011 19/12/2011 0 PER-14A PER-14B 18/12/2014

9680 THIAGO ALLAN LACERDA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 12/12/2011 11/01/2012 0 EDF-14A EDF-14B 10/01/2015

9681 GUILHERME AUGUSTO DELLA VECHIA THOME AGENTE ADMINISTRATIVO I 12/12/2011 12/12/2011 4 PER-11A PER-11B 15/12/2014

9682 MARILENE BISCAIA DE LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO I 12/12/2011 12/12/2011 0 PER-11A PER-11B 11/12/2014

9686 RAQUEL SOUZA GOMES BAPTISTA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 12/12/2011 12/12/2011 0 PER-11A PER-11B 11/12/2014

9687 TATIANE TAISA SOARES LIMA PINHEIRO TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 12/12/2011 03/11/2015 0 PER-11A PER-11B 11/12/2014

9689 LUCELIA DE SOUZA TALLEVI DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 12/12/2011 12/12/2011 0 PER-05A PER-05B 11/12/2014

9691 VALDENICE DO SOCORRO TOMAZI AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 12/12/2011 12/12/2011 132 PER-01A PER-01B 22/04/2015

9692 LIDIA GOMES DOS ANJOS FERREIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 12/12/2011 12/12/2011 0 PER-01A PER-01B 11/12/2014

9693 LEODETE MACEDO DA VITORIA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 12/12/2011 12/12/2011 48 PER-01A PER-01B 28/01/2015

9694 MARILZA MOREIRA DE ANDRADE AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 12/12/2011 12/12/2011 0 PER-01A PER-01B 11/12/2014

9696 PABLO VIEIRA DA ROSA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS 12/12/2011 12/12/2011 0 PER-01A PER-01B 11/12/2014

9698 LORRAN VIEIRA DA ROSA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS 12/12/2011 12/12/2011 0 PER-01A PER-01B 11/12/2014

9701 ELIEL PRESTES FRENTISTA 12/12/2011 12/12/2011 0 PER-01A PER-01B 11/12/2014

9705 JOSIANE DE FATIMA DOS SANTOS JARDINEIRO 12/12/2011 12/12/2011 225 PER-01A PER-01B 24/07/2015

9706 PAULO DOUGLAS DOS SANTOS VIGIA 12/12/2011 12/12/2011 0 PER-02A PER-02B 11/12/2014

9707 MAIARA TAUANA SOUZA NIEVOLA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 01/02/2012 01/02/2012 0 PER-14A PER-14B 31/01/2015

9709 CAROLINE DE MOURA BUENO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 01/02/2012 01/02/2012 0 PER-14A PER-14B 31/01/2015

9712 DELMARA APARECIDA DOS SANTOS TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 01/02/2012 01/02/2012 0 PER-11A PER-11B 31/01/2015

9713 DENISE DE CASSIA ALVES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 01/02/2012 01/02/2012 69 PER-05A PER-05B 10/04/2015

9714 ANDRE CARLOS DE GODOI VIGIA 01/02/2012 01/02/2012 0 PER-02A PER-02B 31/01/2015

9720 MARCELA GLAUCE LOPES AGENTE ADMINISTRATIVO I 27/02/2012 27/02/2012 1 PER-11A PER-11B 27/02/2015

9722 EDER LINCOLN DE SOUZA MATHEUS AGENTE ADMINISTRATIVO I 27/02/2012 27/02/2012 0 PER-11A PER-11B 26/02/2015

9723 ANDRIELE QUADROS DE OLIVEIRA RIBEIRO AGENTE ADMINISTRATIVO I 27/02/2012 05/08/2016 0 PER-11A PER-11B 26/02/2015

9725 MARCIO JOSE SERAFIM MOTORISTA 27/02/2012 27/02/2012 0 PER-07A PER-07B 26/02/2015

9726 ODAIR JOSE MORO MOTORISTA 27/02/2012 27/02/2012 0 PER-07A PER-07B 26/02/2015

9727 DIVALDO SOUTOSKI SUECK MOTORISTA 27/02/2012 27/02/2012 1 PER-07A PER-07B 27/02/2015

9732 PATRICIA APARECIDA PONTES PADEIRO 01/03/2012 01/03/2012 2 PER-03A PER-03B 03/03/2015

9741 ODAIR COIMBRA DOS SANTOS FISCAL MUNICIPAL I 19/03/2012 19/03/2012 0 PER-11A PER-11B 19/03/2015

9745 ELIZANDRA DOS SANTOS INSTRUTOR DE ARTES E OFICIOS 19/03/2012 19/03/2012 0 PER-06A PER-06B 19/03/2015

9746 MARIANE MARTINS CONSTANTINO INSTRUTOR DE ARTES E OFICIOS 19/03/2012 19/03/2012 0 PER-06A PER-06B 19/03/2015

9747 MIRIAN XAVIER TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 19/03/2012 19/03/2012 54 PER-11A PER-11B 12/05/2015

9748 MARTA CRISTINA LOPES AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 19/03/2012 19/03/2012 1 PER-05A PER-05B 20/03/2015

9749 QUEZIA MOURA LEITE AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 19/03/2012 19/03/2012 69 PER-05A PER-05B 27/05/2015

9750 FABIANE MENDES AGENTE DE TRANSITO 19/03/2012 19/03/2012 0 PER-10A PER-10B 19/03/2015

9752 TEREZINHA VERENKA DOS SANTOS AGENTE DE TRANSITO 19/03/2012 19/03/2012 0 PER-10A PER-10B 19/03/2015

9758 GORETH CELESTINO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 19/03/2012 19/03/2012 0 PER-01A PER-01B 19/03/2015

9759 JACQUELINE FERREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 19/03/2012 19/03/2012 0 PER-01A PER-01B 19/03/2015

9760 ELIANE RIBEIRO DA TRINDADE AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 19/03/2012 19/03/2012 0 PER-01A PER-01B 19/03/2015

9764 DORACI APARECIDA DAVID CUNHA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 19/03/2012 19/03/2012 0 PER-01A PER-01B 19/03/2015

9765 ANGELITA MACHADO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 19/03/2012 19/03/2012 0 PER-01A PER-01B 19/03/2015

9766 ROSELE APARECIDA SILVA P DO NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 19/03/2012 19/03/2012 0 PER-01A PER-01B 19/03/2015

9767 VALDECIR JOSE RODRIGUES AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS 19/03/2012 19/03/2012 0 PER-01A PER-01B 19/03/2015

9768 PAULO BATISTA DA SILVA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS 19/03/2012 19/03/2012 0 PER-01A PER-01B 19/03/2015

9769 ELIO VIANA DE PAULA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS 19/03/2012 19/03/2012 0 PER-01A PER-01B 19/03/2015

9771 RODRIGO SCHARAIBER MECANICO DE VEICULOS E MAQ. 19/03/2012 19/03/2012 0 PER-06A PER-06B 19/03/2015

9772 AGUIAR NICO SOUTA VIGIA 19/03/2012 19/03/2012 0 PER-02A PER-02B 19/03/2015

9773 ANTONIO KOLODJI VIGIA 19/03/2012 19/03/2012 0 PER-02A PER-02B 19/03/2015

9778 ROGERIO DE MOURA JORGE AGENTE ADMINISTRATIVO I 19/04/2012 23/04/2012 0 PER-11A PER-11B 23/04/2015

9779 ALESSANDRA PRESTES PEDROSO AGENTE ADMINISTRATIVO I 19/04/2012 19/04/2012 0 PER-11A PER-11B 19/04/2015

9785 PAULO MARCELO NOCERA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 24/04/2012 24/04/2012 0 PER-14A PER-14B 24/04/2015



Telêmaco Borba, 10 de abril de 20178
Edição 1003

MATRÍCULA NOME CARGO DATA ADMISSÃO
DATA ÚLTIMA 

ALTERAÇÃO 
FUNCIONAL

N° DE DIAS 

EM LICENÇA

NÍVEL 

ATUAL

NÍVEL DE 

PROGRESSÃO

DATA EM QUE 
COMPLETOU 3 

ANOS
9786 ISABEL CRISTINA BENINCA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 24/04/2012 24/04/2012 0 PER-14A PER-14B 24/04/2015

9787 LUIZ EDUARDO CORREA DE SIQUEIRA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 24/04/2012 24/04/2012 100 PER-14A PER-14B 02/08/2015

9788 GUILHERME NOVOCHADLO DE MOURA JORGE TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 24/04/2012 24/04/2012 0 PER-14A PER-14B 24/04/2015

9793 CIRENE RODRIGUES PEREIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 22/05/2012 22/05/2012 0 PER-05A PER-05B 22/05/2015

9794 ROSELI MACIEL AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 22/05/2012 22/05/2012 0 PER-05A PER-05B 22/05/2015

9796 SILMARA DE OLIVEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 22/05/2012 22/05/2012 177 PER-05A PER-05B 15/11/2015

9797 SUELEN DE FATIMA MENDES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 22/05/2012 22/05/2012 0 PER-05A PER-05B 22/05/2015

9798 MONICA RODRIGUES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 22/05/2012 29/05/2012 0 PER-05A PER-05B 29/05/2015

9799 DEBORA DE LIMA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 22/05/2012 22/05/2012 1 PER-05A PER-05B 23/05/2015

9800 SUZANA ALVES FERREIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 22/05/2012 29/05/2012 0 PER-05A PER-05B 29/05/2015

9801 SIMONE DE FATIMA OLIVEIRA LOPES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 22/05/2012 22/05/2012 7 PER-05A PER-05B 29/05/2015

9802 ANALICE DENISE COTECHESKI AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 22/05/2012 22/05/2012 108 PER-05A PER-05B 07/09/2015

9803 VALQUIRIA LARA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 22/05/2012 04/06/2012 0 PER-05A PER-05B 04/06/2015

9804 MARCELA DA CRUZ SANTOS DE OLIVEIRA MELO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 22/05/2012 22/05/2012 13 PER-05A PER-05B 04/06/2015

9805 ANA ROSA DE OLIVEIRA FERNANDES AUXILIAR SOCIAL 22/05/2012 22/05/2012 0 PER-03A PER-03B 22/05/2015

9806 MICHELLI CRISTINA FERREIRA XAVIER AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 28/05/2012 28/05/2012 0 PER-01A PER-01B 28/05/2015

9807 ELISANGELA APARECIDA BARBOSA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 28/05/2012 28/05/2012 0 PER-01A PER-01B 28/05/2015

9809 IVONE DA CONCEICAO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 28/05/2012 28/05/2012 0 PER-01A PER-01B 28/05/2015

9812 SOLANGE APARECIDA ORTIZ AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 28/05/2012 28/05/2012 83 PER-01A PER-01B 19/08/2015

9815 ELIANE APARECIDA BARBOSA DE MEDEIROS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 28/05/2012 28/05/2012 0 PER-01A PER-01B 28/05/2015

9816 ELISABETH SCHNEIDER AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 28/05/2012 28/05/2012 0 PER-01A PER-01B 28/05/2015

9817 MAURILIO RIBEIRO NOBRE AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS 28/05/2012 28/05/2012 0 PER-01A PER-01B 28/05/2015

9818 MARIA ANIZIA SUTIL GONCALVES COZINHEIRO 28/05/2012 28/05/2012 0 PER-03A PER-03B 28/05/2015

9820 EDINEIA DE FRANCA LIMA COZINHEIRO 28/05/2012 28/05/2012 4 PER-03A PER-03B 01/06/2015

9834 VERIDYANA MARGRAF TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 29/05/2012 29/05/2012 0 PER-14A PER-14B 29/05/2015

9835 EDI CARLA MARIA ANDRADE DE LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO I 29/05/2012 29/05/2012 0 PER-11A PER-11B 29/05/2015

9836 KARLA BARBOSA DE SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO I 29/05/2012 29/05/2012 0 PER-11A PER-11B 29/05/2015

9837 JESSICA CAMILA DA ROCHA AGENTE ADMINISTRATIVO I 29/05/2012 06/11/2015 0 PER-11A PER-11B 29/05/2015

9838 SOLANGE MENDES LIGOSKI ORTIZ AGENTE ADMINISTRATIVO I 29/05/2012 29/05/2012 0 PER-11A PER-11B 29/05/2015

9840 ROLDINEY IGNACIO DOS REIS ILUMINADOR DE PALCO 29/05/2012 29/05/2012 0 PER-06A PER-06B 29/05/2015

9841 FERNANDA THAIS DE CARVALHO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 19/06/2012 19/06/2012 0 PER-14A PER-14B 19/06/2015

9843 CLAUDIO ROBERTO ROSSI TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 19/06/2012 19/07/2012 53 EDF-14A EDF-14B 10/09/2015

9845 VIVIANE DIAS DE BRITO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 19/06/2012 19/07/2012 3 PER-14A PER-14B 22/07/2015

9846 CRISTINA ANTUNES DE ALMEIDA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 19/06/2012 19/07/2012 0 PER-14A PER-14B 19/07/2015

9850 FRANCIELLI APARECIDA FORTES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 25/06/2012 25/06/2012 0 PER-05A PER-05B 25/06/2015

9853 ELAINE CARDOSO ALVES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 25/06/2012 25/06/2012 454 PER-01A PER-01B 21/09/2016

9855 SANDRA MARA DE CARVALHO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 25/06/2012 25/06/2012 0 PER-01A PER-01B 25/06/2015

9856 JANDIRA TEREZINHA DE MEDEIROS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 25/06/2012 25/06/2012 0 PER-01A PER-01B 25/06/2015

9858 FERNANDA APARECIDA CORREA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 25/06/2012 25/06/2012 0 PER-01A PER-01B 25/06/2015

9859 ELIANE DE JESUS OLIVEIRA CAMARGO AUXILIAR SOCIAL 25/06/2012 25/06/2012 0 PER-03A PER-03B 25/06/2015

9860 LEONARDO MAINARDES BAYER AUXILIAR SOCIAL 25/06/2012 25/06/2012 0 PER-03A PER-03B 25/06/2015

9876 BIANCA MAYUMI MITANI TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 12/07/2012 12/07/2012 0 PER-14A PER-14B 12/07/2015

9877 LUIZ FELIPE GASPARETO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 12/07/2012 12/07/2012 2 PER-14A PER-14B 14/07/2015

9878 NIAMA CRISTINI GRIS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 02/08/2012 02/08/2012 0 PER-14A PER-14B 02/08/2015

9880 DIONEIA COLACO DA SILVA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 12/07/2012 12/07/2012 96 PER-11A PER-11B 16/10/2015

9881 REGIANE FELIX DA SILVA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 12/07/2012 12/07/2012 36 PER-11A PER-11B 17/08/2015

9882 ERICA BEATRIZ FRAZAO SCHOEBERL TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 12/07/2012 12/07/2012 12 PER-11A PER-11B 24/07/2015

9883 ADRIANA COIMBRA DE GODOI BUENO TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 12/07/2012 12/07/2012 3 PER-11A PER-11B 15/07/2015

9886 MARLENI GOMES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 24/07/2012 24/07/2012 3 PER-05A PER-05B 27/07/2015

9889 LUCIANA APARECIDA ALVES FURLAN AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 24/07/2012 24/07/2012 0 PER-01A PER-01B 24/07/2015

9891 EROSNEY ALMEIDA MAGAREFE PER-03A 24/07/2012 3 PER-03A PER-03B 24/07/2015

9892 VANDIRLEI MACHADO GARI 24/07/2012 24/07/2012 4 PER-01A PER-01B 28/07/2015

9893 RONALDO CORREA MOTORISTA 24/07/2012 24/07/2012 0 PER-07A PER-07B 24/07/2015

9894 LUCIANO SOARES MOTORISTA 24/07/2012 24/07/2012 0 PER-07A PER-07B 24/07/2015

9895 JAIR DE ANDRADE MOTORISTA 24/07/2012 24/07/2012 0 PER-07A PER-07B 24/07/2015

9896 NELSON RINALDO DE MATOS MOTORISTA 24/07/2012 24/07/2012 151 PER-07A PER-07B 22/12/2015

9897 RUY SCHOEMBERGER MOTORISTA 24/07/2012 24/07/2012 0 PER-07A PER-07B 24/07/2015

9898 NILSON LOPES MOTORISTA 24/07/2012 24/07/2012 0 PER-07A PER-07B 24/07/2015

9901 JOSE APARECIDO GOMES CARDOSO VIGIA 24/07/2012 24/07/2012 0 PER-02A PER-02B 24/07/2015

9905 DEUSDETH MOREIRA SANTOS MOTORISTA 02/08/2012 02/08/2012 1 PER-07A PER-07B 03/08/2015

9906 ALMERINDO KIEDIS VIGIA 02/08/2012 02/08/2012 0 PER-02A PER-02B 02/08/2015

9908 MIRETE PRESTES DE MIRANDA MOTORISTA 21/08/2012 21/08/2012 0 PER-07A PER-07B 21/08/2015

9909 EDILSON MENDES BUENO MOTORISTA 21/08/2012 21/08/2012 0 PER-07A PER-07B 21/08/2015

9960 FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS AGENTE ADMINISTRATIVO I 07/02/2013 07/02/2013 0 PER-11A PER-11B 07/02/2016

9962 ANTONIA MACHADO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 07/02/2013 07/02/2013 1 PER-01A PER-01B 08/02/2016

9964 MARCIA CRISTINA PEREIRA SINCOSKI AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 07/02/2013 07/02/2013 33 PER-05A PER-05B 11/03/2016

9965 FABIANA DIAS SIQUEIRA TRINDADE AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 07/02/2013 07/02/2013 0 PER-05A PER-05B 07/02/2016

9966 JANAINE BEATRIZ SANTOS DE OLIVEIRA AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 07/02/2013 07/02/2013 83 PER-05A PER-05B 30/04/2016

9967 ANTONIO CARLOS BORGES AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 07/02/2013 07/02/2013 2 PER-05A PER-05B 09/02/2016



Telêmaco Borba, 10 de abril de 2017 9
Edição 1003

MATRÍCULA NOME CARGO DATA ADMISSÃO
DATA ÚLTIMA 

ALTERAÇÃO 
FUNCIONAL

N° DE DIAS 

EM LICENÇA

NÍVEL 

ATUAL

NÍVEL DE 

PROGRESSÃO

DATA EM QUE 
COMPLETOU 3 

ANOS
9968 VALDILENE RODRIGUES DE JESUS AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 07/02/2013 07/02/2013 63 PER-05A PER-05B 10/04/2016

9974 FABIANE MENDES PETELLA GUIMARAES PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL 11/03/2013 11/03/2013 143 PEI-01A PEI-01B 31/07/2016

9975 MARIA INES LUPEPSIW AGENTE ADMINISTRATIVO I 11/03/2013 11/03/2013 0 PER-11A PER-11B 10/03/2016

9976 MARILDA DE OLIVEIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 11/03/2013 11/03/2013 0 PER-01A PER-01B 10/03/2016

9978 ADRIANA JOAQUIM DE FREITAS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 19/04/2013 07/05/2013 3 PER-14A PER-14B 09/05/2016

9980 RENATA NAYARA DOS SANTOS TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 19/04/2013 19/04/2013 0 PER-11A PER-11B 18/04/2016

9981 FRANCIELE RODRIGUES CARVALHO TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 19/04/2013 22/04/2013 135 PER-11A PER-11B 03/09/2016

9982 KATIA REGINA GONCALVES TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 19/04/2013 19/04/2013 0 PER-11A PER-11B 18/04/2016

9983 VERA LUCIA TALLEVI AGENTE ADMINISTRATIVO I 26/04/2013 26/04/2013 0 PER-11A PER-11B 25/04/2016

9984 ELZA SCHWICHTEMBERG DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO I 26/04/2013 26/04/2013 1 PER-11A PER-11B 26/04/2016

9985 MICHELE APARECIDA DO PRADO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 26/04/2013 26/04/2013 57 PER-05A PER-05B 21/06/2016

9986 ADRIANA MORAES OBEREK SOARES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 26/04/2013 26/04/2013 0 PER-05A PER-05B 25/04/2016

9988 LILIANE ALVES DE GODOI AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 26/04/2013 27/05/2013 88 PER-05A PER-05B 22/08/2016

9990 RAQUEL DA SILVA CLARO VELLA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 26/04/2013 26/04/2013 1 PER-05A PER-05B 26/04/2016

9991 MARISANGELA FRANCO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 26/04/2013 26/04/2013 86 PER-05A PER-05B 20/07/2016

9992 VANESSA KAIS FREIRE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 26/04/2013 26/04/2013 0 PER-05A PER-05B 25/04/2016

9993 ROSSANE LEMES VIEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 26/04/2013 26/04/2013 2 PER-05A PER-05B 27/04/2016

9994 SILVANA APARECIDA QUEJI AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 26/04/2013 26/04/2013 0 PER-05A PER-05B 25/04/2016

9995 EDINA MARIA DE MELO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 26/04/2013 26/04/2013 0 PER-05A PER-05B 25/04/2016

9996 ADRIANE DE MORAIS XAVIER AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 26/04/2013 26/04/2013 123 PER-01A PER-01B 26/08/2016

9997 NEYDE DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 26/04/2013 26/04/2013 0 PER-01A PER-01B 25/04/2016

9998 ROSENILDA DE FATIMA DE JESUS PEREIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 26/04/2013 26/04/2013 0 PER-01A PER-01B 25/04/2016

9999 MARILDA DE JESUS DOS SANTOS AUXILIAR EM SAUDE BUCAL 26/04/2013 26/04/2013 120 PER-06A PER-06B 23/08/2016

10000 CRISTINA DE FATIMA DA SILVA LOBATO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 17/05/2013 17/05/2013 0 PER-05A PER-05B 16/05/2016

10002 VENILTON JOSE ANTUNES JUNIOR TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 24/05/2013 24/05/2013 0 PER-14A PER-14B 23/05/2016

10005 LUCIANE PINHEIRO PEREIRA RODRIGUES PROFESSOR 24/05/2013 24/05/2013 0 PRO-01A PRO-01B 23/05/2016

10009 CLEUZELIA TREVIZAN AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 24/05/2013 24/05/2013 120 PER-01A PER-01B 20/09/2016

10010 FERNANDA SCHAMBAKLER TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 01/07/2013 01/07/2013 0 PER-14A PER-14B 30/06/2016

10012 LUIZ TADEU GOMES SANTOS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 01/07/2013 01/07/2013 40 PER-14A PER-14B 09/08/2016

10013 ALESSANDRA DE FATIMA OLIVEIRA ROMAO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 01/07/2013 01/07/2013 16 PER-14A PER-14B 16/07/2016

10015 NEREU SOUZA NOVAIS FILHO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 01/07/2013 01/07/2013 0 PER-14A PER-14B 30/06/2016

10016 VIVIANE CRISTINA DE OLIVEIRA BARRETO TOR AGENTE ADMINISTRATIVO I 01/07/2013 31/07/2013 0 PER-11A PER-11B 30/07/2016

10017 GEANE APARECIDA FARIAS DE ASSIS AGENTE ADMINISTRATIVO I 01/07/2013 01/07/2013 0 PER-11A PER-11B 30/06/2016

10018 TANIA DOS SANTOS DOMINGOS DE NEGREIROS AGENTE ADMINISTRATIVO I 01/07/2013 01/07/2013 0 PER-11A PER-11B 30/06/2016

10019 CLAUDIA DE PAULA ALMEIDA BELIZARIO AGENTE ADMINISTRATIVO I 01/07/2013 01/07/2013 0 PER-11A PER-11B 30/06/2016

10021 ANANDA CARNEIRO DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO I 01/07/2013 01/07/2013 0 PER-11A PER-11B 30/06/2016

10022 MARCOS ROBERTO DA LUZ AGENTE ADMINISTRATIVO I 01/07/2013 01/07/2013 0 PER-11A PER-11B 30/06/2016

10023 GISELE BARBOSA AGENTE ADMINISTRATIVO I 01/07/2013 01/07/2013 0 PER-11A PER-11B 30/06/2016

10024 INDIAMARA LEJANOSKI AGENTE ADMINISTRATIVO I 01/07/2013 01/07/2013 0 PER-11A PER-11B 30/06/2016

10025 JONATHAN MATHEUS NOVAK AGENTE ADMINISTRATIVO I 01/07/2013 01/07/2013 0 PER-11A PER-11B 30/06/2016

10026 FRANCIELLE GOMES DE SOUZA FERRAZ AGENTE ADMINISTRATIVO I 01/07/2013 01/07/2013 0 PER-11A PER-11B 30/06/2016

10027 ADEMIR DA SILVA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 01/07/2013 01/07/2013 0 PER-11A PER-11B 30/06/2016

10028 SAMUEL MERCER TECNICO MUN NIVEL MEDIO I 01/07/2013 01/07/2013 0 PER-11A PER-11B 30/06/2016

10030 CLEUZA DE SOUZA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 12/07/2013 12/07/2013 1 PER-01A PER-01B 12/07/2016

10031 VANESSA DE ALMEIDA FERREIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 12/07/2013 12/07/2013 7 PER-01A PER-01B 18/07/2016

10032 SUZANA DE FATIMA REIS DE SOUZA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 12/07/2013 12/07/2013 1 PER-01A PER-01B 12/07/2016

10034 VALMIRA APARECIDA DE CAMARGO SANTINI COZINHEIRO 12/07/2013 12/07/2013 2 PER-03A PER-03B 13/07/2016

10035 NOEMI APARECIDA PRESTES COZINHEIRO 12/07/2013 12/07/2013 62 PER-03A PER-03B 11/09/2016

10036 MARCIA REGINA SERAFIM BETIM COZINHEIRO 12/07/2013 12/07/2013 0 PER-03A PER-03B 11/07/2016

10038 ELI MARIA SCHARAIBER INSTRUTOR DE ARTES E OFICIOS 12/07/2013 12/07/2013 0 PER-06A PER-06B 11/07/2016

10039 FRANCISCO CAMPOS MARTINS MOTORISTA 12/07/2013 12/07/2013 0 PER-07A PER-07B 11/07/2016

10040 NELSON GONCALVES MOTORISTA 12/07/2013 12/07/2013 0 PER-07A PER-07B 11/07/2016

10041 JAIR AUGUSTO MOREIRA MOTORISTA 12/07/2013 12/07/2013 1 PER-07A PER-07B 12/07/2016

10043 SIDENEY FERREIRA BUENO MOTORISTA 12/07/2013 12/07/2013 0 PER-07A PER-07B 11/07/2016

10044 EVERSON HAROLD CARNEIRO ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS 12/07/2013 12/07/2013 0 PER-06A PER-06B 11/07/2016

10046 MARCIO FLAUZINO DA CRUZ VIGIA 12/07/2013 12/07/2013 0 PER-02A PER-02B 11/07/2016

10047 SELEMIAS CIRILO VIGIA 12/07/2013 12/07/2013 0 PER-02A PER-02B 11/07/2016

10048 DIOGO FERREIRA GABRIEL VIGIA 12/07/2013 12/07/2013 0 PER-02A PER-02B 11/07/2016

10051 PATRICIA APARECIDA KRETE TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 23/07/2013 23/07/2013 0 PER-14A PER-14B 22/07/2016

10052 FLAVIA BUENO DA LUZ TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 23/07/2013 23/07/2013 0 PER-14A PER-14B 22/07/2016

10054 DENISE APARECIDA MENDES MACIEL AGENTE ADMINISTRATIVO I 23/07/2013 23/07/2013 2 PER-11A PER-11B 24/07/2016

10055 JEAN RICARDO TAVARES PEREIRA DE MELO AGENTE ADMINISTRATIVO I 23/07/2013 30/07/2013 0 PER-11A PER-11B 29/07/2016

10058 LUZIA DE FATIMA DA LUZ AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 23/07/2013 23/07/2013 0 PER-01A PER-01B 22/07/2016

10064 FABIO AUGUSTO BATEZATI TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I 23/08/2013 23/08/2013 0 PER-14A PER-14B 22/08/2016

10065 SIMONY DO ROCIO ALVES DE LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO I 23/08/2013 23/08/2013 0 PER-11A PER-11B 22/08/2016

10066 CLODOALDO APARECIDO TEIXEIRA VIGIA 23/08/2013 23/08/2013 0 PER-02A PER-02B 22/08/2016

10068 VILSIANE ONESKO KOZAN AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 30/08/2013 30/08/2013 0 PER-01A PER-01B 29/08/2016

10069 VILMA LARA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 30/08/2013 16/09/2013 0 PER-01A PER-01B 15/09/2016

10071 VALQUIRIA CARNEIRO COZINHEIRO 30/08/2013 30/08/2013 72 PER-03A PER-03B 13/10/2016
MATRÍCULA NOME CARGO DATA ADMISSÃO

DATA ÚLTIMA 
ALTERAÇÃO 
FUNCIONAL

N° DE DIAS 

EM LICENÇA

NÍVEL 

ATUAL

NÍVEL DE 

PROGRESSÃO

DATA EM QUE 
COMPLETOU 3 

ANOS
10078 SONIA APARECIDA GONCALVES DE ANDRADE AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 30/08/2013 30/08/2013 3 PER-01A PER-01B 01/09/2016

10080 FATIMA CONCEICAO PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL 30/08/2013 30/08/2013 3 PEI-01A PEI-01B 01/09/2016

10081 PATRICIA BARBOSA DE PAULA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 24/09/2013 24/09/2013 4 PER-05A PER-05B 27/09/2016

10083 ANDRE TIAGO FERREIRA FRENTISTA 24/09/2013 24/09/2013 0 PER-01A PER-01B 23/09/2016

10085 RAQUEL DA SILVA ASSUNCAO COZINHEIRO 15/10/2013 15/10/2013 0 PER-03A PER-03B 14/10/2016



Telêmaco Borba, 10 de abril de 201710
Edição 1003

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a)   WELITON FRANCO no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93	e	alterações	posteriores,	resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 12166 
b)        Pregão Presencial nº 43/2017 
c)        Data da adjudicação: 10/04/2017 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de óculos de grau. 
 
 

EMPRESA: SONIA MARIA RIBEIRO 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Óculos de grau completo nas 
seguintes especificações mínimas: 
Aro	fechado;Armação	em	metal;Com	
hastes	revestidas	em	acetato;Lentes	
em	resina	para	visão	simples;Esférico	
com cilíndrico acima de  2 
dioptrias;Peso	da	armação	não	
superior a 30 gramas. 

 100,00 UN R$153,24 

2 Óculos de grau completo nas 
seguintes especificações mínimas: 
Aro fechado;Armação	em	metal;Com	
hastes	revestidas	em	acetato;Lentes	
em	resina	para	bifocais;Peso	da	
armação não superior a 30 gramas. 

 100,00 UN R$135,86 

3 Óculos de grau completo nas 
seguintes especificações mínimas: 
Aro	fechado;Armação	em	metal;Com	
hastes revestidas	em	acetato;Lentes	
em resina para multifocais 
(opcional);Peso	da	armação	não	
superior a 30 gramas. 

 100,00 UN R$127,17 

4 Óculos de grau completo nas 
seguintes especificações mínimas: 
Aro	fechado;Armação	em	metal;Com	
hastes revestidas em acetato;Lentes	
em	resina	para	visão	simples;Esférico	
com	cilíndrico	até	2	dioptrias;Peso	da	
armação não superior a 30 gramas. 

 100,00 UN R$83,73 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 50.000,00 
       

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 10 de abril de 2017 
 
 
 
 
 
  

WELITON FRANCO 
Pregoeiro 

 

 

 



Telêmaco Borba, 10 de abril de 2017 11
Edição 1003

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
 

Pregão Presencial N.º 22/2017 
 

 
PROTOCOLO Nº 1854/2017 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 23959 de 09/03/2017, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
 
 
Fornecedor: 
DOM	NETWORKS	LTDA	ME 
 

Lote 1: LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Serviço de lavagem e 

higienização	de	roupas	
hospitalares com 
fornecimento de enxoval 
conforme termo de 
referência. 

 MES 24,0000 R$30.300,00 R$727.200,00 

TOTAL R$727.200,00 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$727.200,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 6 de abril de 2017. 
 
 
 
  
 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 10 de abril de 201712
Edição 1003


